30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Ca dănuț în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un esemplar 5 cr. v. a. sêu 15 ban. — Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 37.

Brașov, Joi 17 Februarie (1 Martie).

1900.

## Situațiunea în Austria.

Astăzi Majestatea Sa este așteptat în Viena. Prezența monarhului, care era hotărât să petrecă câte-va săptămâni în Budapesta, este în Viena urgent reclamată. Ministrul de externe Goluchowski și ministrul președinte Koerber au fost în capitala ungară și au raportat Majestății Sale asupra situațiunii critice.